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Układ stykowy wyłącznika zwarciowego niskiego napięcia

Jednym z trudniejszych zagadnień w konstruk¬
cji nowoczesnych wyłączników zwarciowych jest
uzyskanie dostatecznie wysokiej elektrodynamicz¬
nej wytrzymałości zwarciowej styków, to jest za-
zapewnienie, aby styki w czasie przepływu prądu
zwarcia nie ulegały zespawaniu.

Obecnie najczęściej spotykanym sposobem zwięk¬
szania wytrzymałości zwarciowej jest stosowanie
odpowiednio dużych nacisków styków. Prowadzi
to jednak do konstrukcji o dużych wymiarach
i ciężarze. Przy istniejących obecnie tendencjach
do miniaturyzacji urządzeń elektrycznych, opra¬
cowanie konstrukcji wyłącznika o wysokiej wy¬
trzymałości zwarciowej przy zachowaniu jak naj¬
mniejszych wymiarów jest problemem bardzo
istotnym.

Układ stykowy wyłącznika zwarciowego, będący
przedmiotem niniejszego wynalazku, przez wyko¬
rzystanie oddziaływań elektrodynamicznych wystę¬
pujących przy przepływie prądu zwarcia dla
zwiększenia docisku styków pozwala na uzyskanie
bardzo wysokiej wytrzymałości zwarciowej, przy
małych wymiarach i zwartej budowie układu sty¬
kowego.

Zasada działania układu stykowego według wy¬
nalazku uwidoczniona jest na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia układ stykowy w stanie otwar¬
tym fig. 2 — ten sam układ w stanie zamknię¬
tym; fig. 3 —: widok w kierunku A ramki styko¬
wej z umieszczonymi w niej mostkami i sprężyna-
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mi, fig. 4 — schematyczny rozkład sił układu sty¬
kowego w stanie zamkniętym, a fig. 5 — rozkład
sił układu stykowego w stanie otwartym.

W układzie stykowym wedłtig wynalazku tor
prądu głównego składa się z szyny górnej 1 z nie-
ruchowym stykiem głównym 4 i szyny dolnej 11
z nieruchomą częścią łożyska przewodzącego 14
ukształtowaną w formie powierzchni cylindrycz¬
nej, na której obracają się mostki stykowe 2 z ru¬
chomymi stykami głównymi 3 umieszczonymi
w ramce stykowej 13, która obraca się na sworz¬
niu 15 osadzonym w szynie dolnej 11 współosio¬
wo z cylindryczną powierzchnią łożyska przewo¬
dzącego 14.

Tor prądu głównego zbocznikowy jest równoleg¬
le do styków głównych 3 i 4 przez tor prądowy
styków opalnych, składający się z nieruchomego
styku opalnego 5 przymocowanego do szyny gór¬
nej 1 i ruchomego styku opalnego 6, połączonego
przejściem podatnym 8 i z folii miedzianej z szy¬
ną dolną 11. Ruchomy styk opalny 6, na który
działa sprężyna stykowa 9, ułożyskowany jest ob¬
rotowo na sworzniu 7 w ramce stykowej 10 ob¬
racającej się na sworzniu 17 osadzonym w szynie
dolnej 11.

Zamykanie, względnie otwieranie styków głów¬
nych 3 i 4 oraz styków opalnych 5 i 6 powodowa¬
ne jest przez obrót wału głównego 19 połączonego
ruchomymi cięgłami 18 i 20 z ramkami stykowymi
10 i 13.
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Tor prądu głównego, składający się z szyny gór¬
nej 1, mostków stykowych 2 i szyny dolnej 11,
tworzy pętlę prądową, we wnętrzu której znaj¬
dują się mostki stykowe 2. Powoduje to, że od¬
działywanie elektrodynamiczne, występujące przy
przepływie prądu zwarcia, skierowane na zewnątrz
pętli, dodają się do działania sprężyn stykowych
12 i zwiększają nacisk mostków 2 na styki głów¬
ne 3 i 4 i łożysko przewodzące 14, podwyższając
wytrzymałość elektrodynamiczną układu styko¬
wego.

W stanie zamkniętym wyłącznika siła nacisku
PspT sprężyn stykowych 12 na mostki 2 rozkłada
się na siły składowe R2 działającą na łożysko
przewodzące 14 i Rl dociskającą styki główne 3
i 4. Kierunek działania siły Rl pochylony jest
pod kątem a zawartym między 30° i 60° w stosun¬
ku do płaszczyzny przechodzącej przez oś łożyska
przewodzącego 14 i zestyk styków głównych 3 i 4.
Pochylenie to powoduje korzystny rozkład siły P^
sprężyn stykowych 12 na składowe R-l i R-2,
(fig. 4), zwiększając ich wartość, co zapewnia pra¬
widłową pracę styków głównych 3 i 4 i łożyska
przewodzącego 14.

Usytuowanie sworznia oporowego 16 pomiędzy
łożyskiem przewodzącym 14, a zestykiem styków
głównych 3 i 4 powoduje, że z chwilą rozdziele¬
nia się styków głównych 3 i 4 w trakcie otwie¬
rania wyłącznika, nacisk siły Pspr sprężyn styko¬
wych 12 wywołuje w głównej mierze reakcję R
na sworzniu oporowym 16 umocowanym w ramce
stykowej 13 i w nieznacznej tylko wielkości działa
na łożysko przewodzące 14. Odpowiedni dobór ra¬
mion a i b (fig. 5), a mianowicie odległość a reak¬
cji R od osi obrotu na sworzniu 15 w stosunku do

odległości b kierunku działania siły P^ sprężyn
stykowych 12 od tej samej osi, musi byó większa
od jednego, co przy obracaniu się mostków 2 po¬
woduje zmniejszenie momentu tarcia Mh na łożys¬
ku przewodzącym 14.

Przy podanych przykładowo na fig. 1 proporcja
geometryczna układu stykowego siły elektrodyna¬
miczne działające na mostki dla prądów zwarcia
rzędu 100 kA wynoszą kilkaset kilogramów.

Zastosowana liczba mostków stykowych 2 w ilo¬
ści dwa lub więcej powoduje podział prądu od¬
powiednio do ilości mostków, przez co uzyskuje
się proporcjonalne do tej ilości zmniejszenie po¬
trzebnej siły docisku na stykach głównych 3 i 4.

Dodatkową zaletą tego rozwiązania jest również

to, że z tych samych elementów stykowych przez
zmianę ich ilości można budować wyłączniki na
różne prądy znamionowe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ stykowy wyłącznika zwarciowego niskie¬
go napięcia, w którym przez ukształtowanie to¬
ru prądu głównego w formie pętli prądowej
z umieszczonymi wewnątrz niej mostkami sty¬
kowymi, uzyskuje się zwiększenie siły działa¬
jącej na mostki stykowe przez oddziaływanie
elektrodynamiczne, występujące przy przepły¬
wie prądu zwarciowego, znamienny tym, że
mostki stykowe (2) w torze prądu głównego wy¬
konane są jako mostki obrotowe, obracające się
na łożysku (14) przewodzącym prąd, tworząc
w stanie otwartym wyłącznika tylko jedną
przerwę prądową.

2. Układ stykowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że liczba mostków stykowych w jednym
biegunie wyłącznika jest nie mniejsza niż dwa.

3. Układ stykowy według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że dla zwiększenia siły dodisku (Rl)
na stykach (3, 4) kierunek działania tej siły
w stosunku do płaszczyzny przechodzącej przez
oś łożyska przewodzącego (14) i zestyk styków,
usytuowany jest pod kątem (a) mniejszym
od 90°, przy czym kąt ten zawarty jest mię¬
dzy 30° i 60°.

4. Układ stykowy według zastrz. 1 do 3, znamien¬
ny tym, że oś obrotu ramki stykowej (13) jest
współosiowa z łożyskiem przewodzącym (14).

5. Układ stykowy według zastrz. 1 do 4, znamien¬
ny tym, że sworzeń oporowy (16) znajduje się
między łożyskiem przewodzącym (14), a zesty¬
kiem styków głównych (3 i 4) i że w czasie
otwierania wyłącznika, stosunek odległości (a)
umieszczenia sworznia oporowego (16) od osi
obrotu do odległości (b) kierunku działania siły
(Pspr) sprężyn stykowych (12) od tej samej osi
jest większy od jedności (fig. 5).
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